1

函南町教育委員会　会議録

 開催期日 令和６年８月27日（火） 開　　会 午前10時00分

 開催場所 函南町役場　３階　教育委員会室 閉　　会 午前11時35分

 出席委員 委員及び傍聴人を除く出席者

教育長職務代理　渡邉　博文

教 育 次 長 兼
学校教育課長　 梅原　宏幸

委　　　員　小永井　博之 生涯学習課長　　森田　裕之

委　　　員　宮城島 美津穂 生涯学習課長補佐　　渡邉　淳一

委　　　員　勝俣　聡子 学校教育課長補佐　　杉村　睦

学校教育課係長　　井野　香織

会
議
及
び
議
事
、
質
疑
応
答
し
た
者
の
氏
名
・
内
容

１　開会

２　前回会議録の承認

　各委員…署名により承認

３　教育長職務代理者あいさつ

４　議事（議案第40号～議案第42号承認）

議案第40号　令和６年度函南町一般会計「教育費」補正予算について・・・・・・・・承認

議案第41号　令和５年度函南町一般会計「教育費」歳入歳出決算について・・・・承認

議案第42号　要保護及び準要保護児童生徒の認定について・・・・・・・・・・・・・・・承認

５　その他

　⑴　後援依頼について

　　ア　2024函南・みんなの平和展

　　イ　T.D.S.フェスティバル2024

　　ウ　第２回　伊豆地区陸上競技大会

　　エ　静岡県東部地区私立学校相談会

　　オ　日本一のこどもハロウィン・パレード in みしま　2024

　　カ　未来の科学技術者フェスティバル

　　キ　０才からのジャズコンサート

⑵　次回委員会開催予定

令和６年９月25日(水)13時30分から

同日８時40分から学校等施設訪問を実施

 【以下議事】

〈渡邉職務代理〉　　定刻となりましたので、ただいまより８月の定例教育委員会を開会しま

す。それでは早速ではございますが、前回の議事録の確認とご署名をお

願いいたします。

　　　　　　　　　―　各委員確認・署名　―

2

会
議
及
び
議
事
、
質
疑
応
答
し
た
者
の
氏
名
・
内
容

〈渡邉職務代理〉　ありがとうございました。

　　　　　　　　　続いて職務代理者の報告ということで、２点ほどご報告をさせ

ていただきます。ひとつ目ですが、８月1日から８月27日まで教育

委員会文書の決裁処理をさせていただきました。二つ目は８月１

日の木曜日に、臨時町議会へ出席をいたしました。以上２点をご

報告させていただきます。

それでは議事へ移りたいと思います。今月の議事は３件でござい

ます。
議案第40号令和６年度函南町一般会計「教育費」補正予算につい

て、事務局より説明をお願いいたします。

－梅原教育次長より議案朗読及び担当課長補佐より細部説明－

〈渡邉職務代理〉　説明が終わりましたが、まず、学校教育課の予算でご質問など

ございますか。

〈小永井委員〉　西小学校の長寿命化改修工事に関する工場検査の旅費が計上さ

れていますが、どのような検査内容でしょうか。

〈梅原教育次長〉　スチール製の学校間仕切り壁や造作家具、実験台や調理台などに

ついて納品前に製作工場において製品検査を行うものです。

〈渡邉職務代理〉　その他いかがでしょうか。

〈宮城島委 員〉　東小学校の西門が77万円で計上されていますが、門柱から交換するの

ですか。

〈梅原教育次長〉　門柱は既存のままですが、レールや門扉を交換します。

〈宮城島委 員〉　東小学校は東門も壊れていた記憶がありますが、そちらは修繕しない

のでしょうか。

〈梅原教育次長〉　東門は部品交換により既に修理が完了しておりますので大丈夫です。

〈渡邉職務代理〉　その他いかがでしょうか。ないようでしたら生涯学習課の予算

でご質問等ありましたらお願いします。

〈小永井委員〉　歳入予算に仏の里美術館のグッズ売り上げ代金とありますが、

現在、仏の里美術館ではグッズの売り上げはどのような状態なの

でしょうか。

〈渡邉生涯学習課課長補佐〉　こちらに計上しているものは、ここで新規に販売を開始する物

販分についての売り上げ予想額を計上しています。

〈小永井委員〉　新規分ということですね。

〈渡邉生涯学習課課長補佐〉　はい、ちなみに現在道の駅で販売しているあみにょん焼きを保

存期間を延ばし、お土産品として販売を予定しています。

〈渡邉職務代理〉　その他いかがでしょうか。ご質問がないようでしたらお諮りしま

す。承認してただける方は挙手をお願いします。

〔全員挙手〕　承認

〈渡邉職務代理〉　次の議事に移ります。議案第41号令和５年度函南町一般会計「教

育費」歳入歳出決算について、事務局より説明をお願いいたします。

－梅原教育次長より議案朗読及び担当課長補佐より細部説明－

〈渡邉職務代理〉　説明が終わりましたが、まず、学校教育課の決算でご質問などご

3

 ざいますか。

　　　　　　　　　－質問なしー

　　　　　　　　　質問がないようですので、生涯学習課の決算についてご質問はご

ざいますか。

　　　　　　　　　－質問なしー

　ご質問がないようでしたらお諮りします。承認してただける方は挙手

をお願いします。

〔全員挙手〕　承認

〈渡邉職務代理〉　続きまして議案第42号ですが、この議案につきましては、対象の

児童生徒の氏名を取り扱いますので個人情報保護の観点より秘密

会にしたいと思います。ご承認いただける方は挙手をお願いしま

す。

〔全員挙手〕　承認

〈渡邉職務代理〉　それでは秘密会とさせていただきます。生涯学習課の職員は一旦、

ご退席いただき、待機をお願いします。学校教育課の要保護準要保

護担当職員の入室を認めます。

それでは議事を進めます。議案第42号要保護及び準要保護児童生

徒の認定ついて、事務局より説明をお願いします。

－梅原教育次長より要保護・準要保護申請児童生徒の議案説明－

〔全員挙手〕　承認

〈渡邉職務代理〉　ここで秘密会を解いて次の次第５「その他」⑴後援申請につい

て、申請一覧１番の説明を事務局よりお願いします。

－渡邉生涯学習課長補佐より申請一覧１番を説明－

〈渡邉職務代理〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

〈渡邉職務代理〉　ご質問がないようなのでお諮りします。１番について承認する方

は挙手をお願いします。

〔全員挙手〕　承認

〈渡邉職務代理〉　続いて２番について、事務局から説明をお願いします。

－渡邉生涯学習課長補佐より申請一覧２番を説明－

〈渡邉職務代理〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

〈渡邉職務代理〉　ご質問がないようなのでお諮りします。２番について承認する方

は挙手をお願いします。

〔全員挙手〕　承認

〈渡邉職務代理〉　続いて３番について、事務局から説明をお願いします。

－渡邉生涯学習課長補佐より申請一覧３番を説明－

〈渡邉職務代理〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

〈渡邉職務代理〉　ご質問がないようなのでお諮りします。３番について承認する方

4

 は挙手を願います。

〔全員挙手〕　承認

〈渡邉職務代理〉　続いて４番について、事務局から説明をお願いします。

　　－渡邉生涯学習課長補佐より申請一覧４番を説明－

〈渡邉職務代理〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

〈渡邉職務代理〉　ご質問がないようなのでお諮りします。４番について承認する方

は挙手を願います。

〔全員挙手〕　承認

〈渡邉職務代理〉　続いて５番について、事務局から説明をお願いします。

－渡邉生涯学習課長補佐より申請一覧５番を説明－

〈渡邉職務代理〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

〈渡邉職務代理〉　ご質問がないようなのでお諮りします。５番について承認する方

は挙手を願います。

〔全員挙手〕　承認

〈渡邉職務代理〉　続いて６番について、事務局から説明をお願いします。

－渡邉生涯学習課長補佐より申請一覧６番を説明－

〈渡邉職務代理〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

〈渡邉職務代理〉　ご質問がないようなのでお諮りします。６番について承認する方

は挙手をお願いします。

〔全員挙手〕　承認

〈渡邉職務代理〉　続いて７番について、事務局から説明をお願いします。

－渡邉生涯学習課長補佐より申請一覧７番を説明－

〈渡邉職務代理〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

〈渡邉職務代理〉　ご質問がないようなのでお諮りします。７番について承認する方

は挙手をお願いします。

〔全員挙手〕　承認

〈渡邉職務代理〉　その他の⑵次回委員会開催予定について事務局からお願いしま

す。

－杉村学校教育課長補佐より説明－

〈渡邉職務代理〉　それでは次回定例会は９月25日水曜日午後１時30分からとなりま

す。午前中は学校等の施設訪問があり、一日がかりとなりますが、

よろしくお願いいたします。

本日予定されている案件についてはすべて終了しました。これに

て本日の教育委員会を終了します。ありがとうございました。